JJ. 270 de l 'Arxiu Nacional de Paris estudiarem en un article el valor 

d'aquestes declaracions i, basant-nos en alguns altres documents fins 

ara desconeguts, plantejarem de nou la qüestió de la culpabilitat 

de Jaume II de Mallorca. (*) 

C . A . W . 

H o c quod subsequitur est inquisicio facta 

de mandato dicti domini regis Aragonie contra 

dictum inclitum Jacobum super quadam ponte 

(usteo quod idem inclitus Jacobus fieri fecerat 

de litore maris Barchinone usque ad monaste-

rium fratrum Minorum civitatis eiusdem et de 

tractatibus quos texuerat contra personam do-

mini regis. 

Die jovis pridie idus Februarii anno domini 

mil lesimo trecentesimo quadragesimo t e r c i o . 

Cum pervenisset ad aures excellentissimi prin-

cipis et domini Petr i , Dei gracia regis A r a g o 

nie, Valencie , Maior ice , Sardinie et Corsice 

( * ) E D la s e v a obra tLes relations politiques de 
la France avec te Royaume de Majorque* Lecoy de l a 

M a r c h e ha d o n a t un c u r t i t s u i i i d ' ac jues t c u t i o s i s i u i 

d o c u i u e D t . 

comitisque Barchinone, quod inclitus Jacobtts 

de Maior ice eius subditus, homo iegius et vas-

sallus generi et sanguini proprio non parcendo 

div inamque vindictam non verendo nec acúleos 

indignacionis regie mentendo inmemor salutis 

eterne et beneficii dignitatis regie a prosapia 

domus Aragonie inclite suis predecessoribus et 

in eorum personas e d a m sibi dati. Cupiens 

preeminenciam diete domus elata mente exce

deré ac in al iquo pretate domiti non subesse 

erubescensque dici aut nominari vassallum vel 

subditum domus ipsius a cuius lonte sictit rivu-

lus emanarat eiusque beneficio et dignitati regia 

fecerat, ut pretangitur decoratus contra perso

nas dicti domini regis, ipsius Jacobi domini et 

iudicis ordinari et inciitorum infantum Jacobi 

fratris et l'etri patrui eiusdem domini regis 

sceleate.ni cum quibusdatn suis complicibus inie-

http://sceleate.ni
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rat faccionem tractando capcionem et necem 

personarum eorum. Et quod quedam a l ia g ra -

visbima et nefandissima crimina in subscriptis 

capitulis declarata comiserat, quorum nomina 

ciò audiencium animos expavescit. Jdc i rco idem 

dominus rex de premissis scire cupiens venta

temi de ipsis mandavit per Arnaldum de Mora-

ria consiliarium suuni et v icecancel larium, Rai 

mundum de Villafrancha, alguatzirium et |aco-

bum Mathei et Jacobum de Faro iurisperitos vel 

eorum aliquem simul cum Raimundo Sicardi 

scriptore sigilli secreti prefati domini regis quem 

ordinavit in note presentis processus inquisicio-

nem fieri di l igentem, ut ipsorum criminum ve-

ritate comperta, qui cupabiles fuerint reperti 

penam senciant quam merentur. 

Inquiratur primo, quod, cum jacobus de 

Maior ice mense Julii proxime transacto fuit 

annus elapsus accessisset guidatus per dictum 

dominum regem Aragon ie ad civitatein Barelli

none pro habendo secum aliquos tractatus super 

contentis in quadam citacionis litera per ipsum 

dominum regem dicto Jacobo de Maior ice di¬ 

recta, ipse Jacobus fieri fecerat quendam pon-

tem [f.° 449 v] fusteum ex utroque latre clau-

sum in littore maris coram inonasterio fratrum 

Minorum Barchinone, qui protendebatur ab 

ipso littore usque ad terramen cuiusdam camere 

site in ipso monasterio versus mare. 

Item quod ante dictum adventum Barchino

ne et eciam post idem Jacobus cum quibusdam 

suis complic ibus tractavit pluries et frequenter, 

quod, sub pretextu visitacionis, conv ivo vel alio 

quesito co lore induceret dictum dominum re

gem et dictos infantes, ut ad dictum monaste-

rium, in (può tunc idem Jacobus hospitabatur, 

venirent et cum ibidem essent, quod eos simu) 

cum domina tunc regina Maior ice consorte 

dicti Jacobi caperent et captos per dictum pon-

tem inmitterent in galeas, cum quibus idem 

Jacobus una cum tamilia sua ad dictarn venerat 

civitatein eosque ducerent captos ad Castrum 

de O lo rone regni Maior ice, vel, si in ipsa c ap -

cione resistenciam invenirent, eosdem occide 

rent et dando terga fuge se per eundem pontem 

recoll igerent in galeas. 

I tem quod cum dictus Jacobus de Maior ice 

fuisset per dictum dominum regem requisitus, 

quod sibi homagium et sacramentum fidelitatis 

prestaret pro regno Maior ice et comitatibus 

Rossi l ione et Ceritanie et tcrris, quas idem Ja 

cobus a domino rege tenebat in feudum, idem 

Jacobus volens be et terras suas a jure feudi et 

superioritatis, quod idem dominus rex in eo et 

terris suis habebat, eximere, quantum in ipso 

erat, fecit cum rege Francorum illustri tractatus 

varios et diversos videlicet, quod ipse rex Fran

cie regnum Maior ice et alias terras suas s ib ' 

deffenderet contra dictum dominum regem et 

quod ex hoc ipse Jacobus de Maior ice teneret 

et constitueret se tenere in feudum pro dicto 

Francie r egepred ic tos comitatus et alias terras, 

quas idem Jacobus citra mare habebat. Quos 

tractatus ad effectum nisus fuit perducere et 

perduxisset, nisi quia dictus Francie rex sibi 

super bus noluit assentire. 

Item quod tunc temporis idem Jacobus de 

Maior ice videns, quod Francie rex suis nefandis 

tractatibus noluerat assentire, misit ad regem 

Castelle nuncios suos pro iniendis secum alle-

ganciam et confederacionem contra dictum 

dominum regem Aragonie . Quiquidem nuncii 

procuratorium et potestatem habebant firmandi 

et faciendi iuramenta, homagia [ f . ° 450 r.] et 

quasius alias cautelas nomine dicti Jacobi pro 

complendis confederacione et alligancia supra-

dictis, dando eis specialiter in mandatis, ut 

promitterent, quod idem Jacobus deffenderet 

inclitum infantem Ferdinandum fratrem dicti 

domini regis Aragonie et terras suas contra ip -

sun i dominum regem. 

Item quod idem Jacobus de Maior ice nedum 

in contemptum et dampnum regie inagestatis 

immo eciam in opprf brium magestatis divine 

et scandalum tocius christianitatis misit tunc 

temporis nuncios suos ad regem Garporuni 

inimicum fidei Christiane pro habendo ad invi-

dem confederacionem et all iganciam contra 

dictum dominum regem Aragon i e et gentes 

suas, que nisus fuit ad finem perducere, set n o n 
potuit eo, quia dictus Garporum rex assensum 

prebere huiusmodi tractatui denegavi t . 

Item quod postquam dictus Jacobus de 

Maior ice inde legit ime et ex causis legitimis 

citatus et requisitus per dictum regem A r a g o n i e 

ut firmaret in posse suo de directo, ipsuni fir-

mamentum de directo lacere contradixerat et 

eciam dictum regnum Maior ice et alias terras 

se tenere in feudum denegaverat ipse Jacobus, 

perpendens, quod ex hoc dictus dominus rex 

contra eum et terras suas procedere i vitiliter et 

potenter, nuncios suos misit ad dictoa reges 

Francie et Castelle et Garporum et comune Pi

sarum et eciam ad duces, prineipes et comuni . 

tates aliarum terrarum pro iniendo cum ipsis 

confederaciones et alligancias contra dictum 

regem Aragonie et gentes suas. 

I tem quod idem Jacobus de Maior ice t em

pore quo dominus rex Alfonsus d a r e memor ie 

vivebat cogitavit et nisus fuit tractare, quod 

induceret ipsum ad veniendum Perpinianum pro 

visitando reginam Va ior i ce filiam suam, con 

sortem dicti Jacobi et quod cum ibi esset ipsum 

caperet captumqus tamdiu detineret donee sibi 

diffinivisset ius feudi et superioritatis, quod 

habet in regno Maior ice, comitatibus et allis 

terris Jacobi Maior ice antefati. 

Item quod dictus inclitus Jacobus de Ma io 

rice fecit fieri pociones diversas, cum quibtis 

posset facere interfici dominum regem A r a g o 

nie inclitum infantem Petrum et fratrem Gui-

lelmum de Guimerano et alias diversas gentes 

domini regis. 

[f.° 450 v.] Nobi l is Petrus de Fenolleto vice-

comes Insule testis juratus et interiogatus super 

predictis capitulis et infrascriptis di>>it verum 

esse, quod in mense Julii proxime transacto fuit 

annus elapsus cum inclitus Jacobus tunc Maio

rice rex venisset guidatus per dominum regem 

Aragon ie ad civitatem Barchinonam pro haben-

do secttm aliquos tractatus super contentis in 

quadam citacionis litera per ipsum dominum 

regem Aragon ie dicto tunc regi directa, idem 

Jacobus, qui tunc hospitabatur in monasterio 

f r a t r u m Minor imi Barel l inone, tenuit aliqua 

secreta C o n s i l i a cum nobili Johanne de Sono 

v icecomite de Evo l o et cum Petro Raimundi 

de Codaleto , ipso teste ad dieta C o n s i l i a non 

vocattts, de quo ipse testis piurium mirabatur 

cum antea in quibuscumque consiliis ipsius Ja

cobi de Maior ice vocaretur et e s s e t solitus 

interesse. Et post hec quadam die sepedictus 

Jacobus voeavi t nunc testem in quadam c a m e r a 

dicti monasterii, ubi idem Jacobus de Maior ice 

solus erat, et tunc idem jacohus dixit ipsi testi 

sequencia verba: « V o s vezcomte sots hom del 

rey Darago » . Qui testis confestim respondit: 

«Senyor creu que hoc que homenatge li he fet 

per procurador, que en Ferrer de Canet li feu 

homenatge per ma muller e per mi per Luca qui 

es s o n feu. E n o m se quem volreu d i r m a s 

dupte, que yo pogues tractar r e s , que contra s a 

persona fos, mas beus valre e metre la persona 

e quant he er, valenga vestra». Et tunc idem 

Jacobus ex hiis provocattts a d iram irato modo 

ponendo manum ad brotxiam, q u a m tenebat 

dixit: «Si vos me contrastats en go, que io us 

dire j om coltel legare tot ab vos ans es mester, 
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qne mi donets obra cor fer sa si vos ho vo le ts » . 

Et dictus testis videns furorem dicti Jacobi 

dixit ei: « A r a senyor digats, queus vullats, que 

j o tare co que vos volrets» . Et tunc idem Jaco¬ 

bus incepit sedere super quodam cofro ipso 

teste ad pedes ipsius sedente et dixit hec in 

effectu: «V e z comte vos vehets coni io els meus 

som deseretats per la casa Darago e vehets lo 

rey Darago ara, quem ha fet ne coni ha scrit 

contra mi al rey de Franga, ne aquin punt ma 

aportat, que si dela sua sanch havia beguda 

nomen tendria perveniat. fi j o axi con aquell